
۰۰:۰۰پایان غلط‌گیری۰۰:۰۰شروع غلط‌گیری۰۰:۰۰پایان صفحه‌آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه‌آرایی

شنبه 26 آبان 1397   شماره  2634

w w w . F D N . I R

شنبه 26 آبان 1397   شماره  2634

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

روزنامه کیهان در تاریخ 26 آبان 94 نوشت: »عضو 
اشاره  با  کارگزاران  حزب  مرکزی  شورای  سابق 
کارگزاران  حزب  در  لیبرالیستی  افکار  رسوخ  به 
دیگر  را  کارگزاران  جریان  کل  در  من  گفت: 
به راه راست  تعقیب نمی‌کنم، ان‌شاءالله که خداوند 
هدایت‌شان کند! محمد هاشمی، عضو سابق شورای 
فعالیت  بستر  افزود:  همچنین  کارگزاران  مرکزی 
بنابراین  است.  بوده  توسعه  و  اعتدال  حزب  روحانی 
نه  نمایندگی می‌کرد  اعتدالگرایی را  از جریان  بخشی 
اظهارنظرهایشان  را، درحال حاضر هم در  کل جریان 
شاهد این موضوع هستید. جریان دولت به تنهایی قادر 
نیست در انتخاباتی مثل مجلس پیروز شود مگر اینکه با 
دیگران ائتلاف کند. درست است که دکتر روحانی در 
دوره‌های مختلف همکاری‌های زیادی با آیت‌الله هاشمی 
در  شدن  پیروز  از  بعد  به‌خصوص  همیشه  ولی  داشته‌اند 
انتخابات، تلاش خود و اطرافیان‌شان این‌گونه بوده و هست 
که خود را جریانی مستقل از آقای هاشمی نشان دهند... . 
وی درخصوص استعفا از حزب کارگزاران افزود: به‌زعم من 
تعبیر قهر را آقای عطریانفر برای این به کار برده بودند که 
خروج من را کوچک نشان دهند. خود عطریانفر می‌داند که 
کارگزاران شروع شده من اهل قهر نبودم، من اعتراض داشتم. از نظر من روندی که در 
نمی‌تواند بود، مناسب نبود و احساس می‌کردم ممکن است این عملکرد  کردند  شروع  که  راهی  و  باشد  جبهه‌ای 

عاقبت خوبی داشته باشد. این عضو سابق شورای مرکزی حزب کارگزاران اضافه کرد: درمورد وجه اسلامی حزب هم باید بگویم بالاخره ما 
در جامعه اسلامی هستیم و در قانون اساسی آنچه برای ما اهمیت دارد اسلام است. اگر کسی مطالعه و فهم سیاسی داشته باشد می‌داند که اسلام 
و لیبرالیسم در تعارض با یکدیگر هستند و با هم جمع نمی‌شوند. لیبرالیسم دین و خدا ندارد و در خیلی از موارد ابتذالگراست. ما در آمریکا 
هم که بودیم عده‌ای می‌گفتند ما سوسیالیست خداپرست هستیم، حالا آن را می‌شود پذیرفت که به لحاظ اقتصادی سوسیال باشند و خدا را هم 

بپرستند ولی لیبرالیسم به هیچ وجه با اسلام قابل جمع نیست.« 

محمد هاشمی:

خدا حزب کارگزاران را به راه راست هدایت کند!
لیبرالیسم ابتذالگراست و به هیچ وجه با اسلام قابل جمع نیست

دیروز این هفته 
 26 آبان

1359 در چنین روزی جبهه سوسنگرد پس از مجاهدت‌های رزمندگان 

اسلام آزاد شد. 

1364میرحسین موسوی، نخست‌وزیر، در یک کنفرانس خبری 

مذاکرات ریگان-گورباچف را علیه منافع ملت‌ها دانسته و آن را محکوم 

کرد. 

1366روزنامه نیویورک‌تایمز، تسخیر لانه جاسوسی را نقطه عطف 

تاریخ آمریکا خواند. 

1372رادیو کلن اعلام کرد مردم ایران دارای شعور سیاسی بالایی هستند 

و به تحلیل اوضاع سیاسی و اقتصادی کشور خود و جهان می‌پردازند، 

گویی در بهترین دانشگاه‌های دنیا، درس سیاست و اقتصاد خوانده‌اند. 

1378 سازمان قضایی نیروهای مسلح اعلام کرد بقایای باند سعید 

امامی عامل بمب‌گذاری شهریورماه در اطراف حرم امام‌رضا)ع( بوده‌اند. 

  27 آبان

1358 سازمان عفو بین‌الملل محمدرضا پهلوی، پادشاه فراری ایران 

را جنایتکار اعلام کرد. 

1359 ابوالحسن بنی‌صدر، رئیس‌جمهور در بیانیه‌ای اعلام کرد آنان 

که به مقام شامخ روحانیت اسائه ادب می‌کنند، ستون پنجم دشمن 

هستند. 

 17 1363 سردار رشید اسلام مهدی زین‌الدین، فرمانده لشکر 

علی‌بن‌ابیطالب قم در یکی از مناطق کردستان به دست ضد انقلاب 

به شهادت رسید. 

1371 هاشمی‌رفسنجانی، رئیس‌جمهور در اجلاس اتاق بازرگانی 

اسلامی اظهار داشت کشورهای اسلامی باید مقابل انحصارطلبی‌های 

اقتصادی و سیاسی غرب بایستند. 

1378 سیدمحمد خاتمی، رئیس‌جمهور در جمع ائمه‌جمعه و جماعات 

گفت روحانیت مظهر مبارزات ملت ایران با استعمار و استبداد است. 

 28 آبان

1230 میرزا تقی‌خان امیرکبیر، صدر اعظم ناصرالدین‌شاه قاجار در 

پی فشار درباریان از سمت خود عزل شد. 

1359 حجت‌الاسلام سیدمحمد خاتمی از سوی امام‌خمینی)ره( به 

سرپرستی موسسه کیهان منصوب شد. 

1377 ده‌ها هزار نفر از مردم تهران پیکر مطهر علامه‌ محمدتقی جعفری 

را از مقابل دانشگاه تهران تا حوالی میدان انقلاب تشییع کردند. 

1379 رهبر معظم انقلاب در جمع کثیری از مردم استان مرکزی تاکید 

کردند باید با خط بازی و رفاقت در ادارات مقابله شود. 

 29 آبان

1344 کنفرانس کشورهای عضو پیمان بغداد با شرکت نخست‏وزیران 

ایران، ترکیه، عراق، پاکستان و انگلستان و با حضور وزیر امورخارجه 

آمریکا در بغداد به ریاست نوری سعید، نخست‏وزیر عراق برگزار شد و 

طی این نشست ایران به پیمان استعماری »سنتو« ملحق شد. 

1351 دکتر سیدحسین نصر، استاد دانشگاه و فلسفه‌دان به ریاست 

دانشگاه صنعتی آریامهر )شریف کنونی( منصوب شد. 

1368 جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به ادعای بی‌اساس رژیم عراق 

قرارداد 1975 را غیرقابل تغییر اعلام کرد. 

1378 دومین نشست جناح‌های عمده روحانی با حضور اعضای جامعه 

روحانیت مبارز، مجمع روحانیون، جامعه مدرسین و ائمه‌جمعه سراسر 

کشور برگزار شد. 

 30 آبان

1358 آمریکا در واکنش به تسخیر لانه جاسوسی 700 دانشجوی 

ایرانی را اخراج و ایران را تهدید به حمله نظامی کرد. 

1370 حجت‌الاسلام سیداحمد خمینی در دیدار بسیجیان اذعان 

داشت صداقت انقلابی مسئولان، شرط مهم پیشبرد انقلاب است. 

1373 حجت‌الاسلام ناطق‌نوری، رئیس مجلس شورای اسلامی در دیدار 

مسئولان استان مرکزی اظهار داشت اگر قانون اساسی به سادگی تغییر 

یابد، اعتبار خود را از دست می‌دهد. 

1385 آیت‌الله میرزاجواد تبریزی، مرجع تقلید شیعه در 80 سالگی 

رحلت کرد و در جوار بارگاه حضرت معصومه)س( به خاک سپرده شد. 

 اول آذر

1372 آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، در اجتماع 

بسیجیان تاکید کردند که ملت‌ها و دولت‌ها باید بر دهان آمریکا بکوبند 

و جلوی دخالت‌های وقیحانه آن را بگیرند. 

1376 حجت‌الاسلام محمد ری‌شهری در جمع کثیر طلاب حوزه علمیه 

اذعان داشت که امام‌خمینی)ره( در حضور شخصیت‌های برجسته 

انقلاب، عادل بودن آقای منتظری را رد کردند. 

1388 منوچهر محمدی، مشاور وزیر امورخارجه دولت دهم اعلام کرد 

که احمدی‌نژاد نه به دنبال مذاکره و نه برقراری رابطه با آمریکا است. 

1393 محمدجواد ظریف و جان کری برای اولین بار به صورت دو جانبه 

با یکدیگر دیدار کردند. 

 2 آذر

1359 براساس یک خبر تایید نشده، آیت‌الله جواهری، روحانی مبارز 

ایرانی در کربلا به شهادت رسید. 

1360 حجت‌الاسلام هاشمی‌رفسنجانی در یک کنفرانس خبری گفت 

تمام صفات ولایت امری را در آیت‌الله العظمی منتظری می‌بینم. 

جمع  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر  خامنه‌ای،  آیت‌الله   1368

فرماندهان ارتش گفت: »از اینکه کسانی می‌کوشند در میان مردم، 

تجمل‌گرایی و ولخرجی را شایع کنند، شدیدا نگران و متاسفم.« 

1388 علی کردان، وزیر پرحاشیه کابینه احمدی‌نژاد که با رای مجلس 

برکنار شده بود، درگذشت. 

در واکنش به اهانت عطریانفر به گزارش تحقیق و تفحص 
مجلس از شهرداری

 کروبی: شما 8 میلیون تهرانی را 
به مسخره گرفته‌اید

 شما با این کارهایی که در طول این چند سال کرده‌اید 
ما اصلاح‌طلبان را سرافکنده کرده‌اید

پس از تحقیق و تفحص مجلس از 
شورای شهر و شهرداری تهران و 
در صحن  آن  نتیجه  قرائت 
مجلس محمد عطریانفر، رئیس 
شورای شهر تهران گفت که 
وقتی گزارش هیات در مجلس 
خوانده می‌شد ما به آن خندیدیم. 
بعد از این اظهارنظر، مهدی 
کروبی، رئیس مجلس شورای 
اسلامی در صحن مجلس به 
این اظهارات واکنش نشان 

داد. آنچه می‌خوانید بخشی از 
صحبت‌های کروبی در 28 آبان 81 در مجلس 

است: »رئیس مجلس گفت قوه مقننه رابطه‌اش با مردم بیش از همه است و هویتش مدام 
و مستمر در ارتباط با مردم و تمام اعضایش رای‌گیری از مردم به‌طور مستقیم است. بر 
این اساس بیشتر از قوای دیگر نمایندگان مجلس با مردم و حوزه‌های انتخابیه و با مسائل 
و مشکلات گوناگون جامعه سروکار دارند و توقع از آنان بیشتر است. خود ما از آغاز 
مجلس تا حالا روی تحقیق و تفحص تکیه فوق‌العاده‌ای کرده‌ایم و از دستگاه‌هایی هم 
که متعلق به رهبری است تحقیق و تفحص شده از جمله صدا و سیما، بنیاد مستضعفان در 
مجالس گذشته. در این مجلس هم بیش از همه روی تحقیق و تفحص تکیه شده است و 
یکی از این تحقیق و تفحص‌ها که انجام گرفت از شهرداری است.« وی افزود: »من عقد 
اخوت با کسی نبسته‌ام. آقایان رفته‌اند تحقیق و تفحص کردند ملت شریف ایران بدانند 
و آگاه باشند و هیات‌رئیسه مجلس هم موظف است گزارش تحقیق را بخواند و احکامی 
هم به عده‌ای می‌دهد و آنها هم تحقیق و تفحص می‌کنند و گزارش در مجلس خوانده 
می‌شود.« وی ادامه داد: »در رابطه با شهرداری کم‌لطفی‌ها و  بی‌مهری‌هایی به مجلس 
شده که من لازم می‌دانم تذکر بدهم... . نمایندگان تهران جلسه تشکیل دادند، شهردار و 
اعضای شورای شهر تشریف آوردند. خود من شهرداران مناطق را خواستم که به اینجا 
بیایند. عده‌ای از نمایندگان به من تذکر دادند و بعد صورتی از فرمایش‌های آقایان بعد 
از تحقیق و تفحص آوردند که واقعا برای من جای تعجب است. واقعا متاثرم از اینکه در 
مقابل تحقیق و تفحص این حرف‌ها را زدند. این حق مجلس است که تحقیق و تفحص 
کند، چرا اهانت؟! جمعی که برای این کار انتخاب می‌شوند از همه جریانات هستند... . 
روابط‌عمومی شهرداری گفته است امامزاده‌ای که متولی آن حرمتش را نگه ندارد و این 
جور به مجلس می‌گویند آن‌وقت ما انتظار داریم دیگران رعایت حال ما را بکنند. این چه 
 نحوه ادبیات است که با همدیگر حرف می‌زنیم. مسئول محترم شهرداری عبارت‌هایی از
 این قبیل دارد و اینکه اصلا در تحقیق و تفحص ما داوری برای مجلس نمی‌کنیم و خیلی منت 
به ما گذاشتید و بزرگواری کردید... . من از آقای عطریانفر انتظار ندارم چنین حرف‌هایی 
بزند که »وقتی گزارش تحقیق و تفحص خوانده شد اکثر نمایندگان خندیدند.« من که 
اینجا بودم خبری ندارم. اما آقای عطریانفر! یک چیزی به شما بگویم، آقایان نمایندگان را 
نمی‌دانم خندیدند یا نه اما به شما می‌گویم که شما و مجموعه‌تان نه به ما خندیدید و نه به 
مجلس، شما به هشت میلیون مردم تهران خندیدید. شما با این کارهایی که این چند سال 
انجام داده‌اید ما اصلاح‌طلبان را سرافکنده کرده‌اید. این چه ادبیاتی است که به کار بردید؟«

شـــنبه هر هفته در صفحه »حافظه« فرهیختگان با روایت‌هایی 

از روزنامه‌ها و رســـانه‌های دیروز در همان هفته، حافظه تاریخی 

شما را به چالش می‌کشیم. مهم‌ترین وقایع ۲۶ آبان تا ۲ آذر برای 

شماره امروز...

محمد نظری
روزنامه نگار

هاشمی‌رفسنجانی با اشاره به تحرکات در خلیج فارس:

حوادث اخیر نشان داد که آمریکا ببر کاغذی است

اسقف مشهور اسپانیا:

دموکراسی غرب به دلیل 
نبودن ارزش‌های اخلاقی 
به خودکامگی می‌انجامد

در پی شبهه‌افکنی‌ها در مورد غیرقانونی بودن دادگاه ویژه روحانیت مطرح شد

مجید انصاری: تشکیک در قانونی بودن دادگاه ویژه روحانیت تضعیف قانون اساسی است

لاســام  حجت‌ا  1369 ر  آذ ســه  یــخ  ر تا ر  د
ــی  ــور، در گردهمای ــنجانی، رئیس‌جمه هاشمی‌رفس
میثــاق فرماندهــان و بســیجیان نمونــه سراســر کشــور 
در ســالن شــهید افراســیابی مجموعه ورزشــی شــهید 
شــیرودی، مطالبــی را مطــرح کــرد کــه در ادامــه 
ــفه  ــل فلس ــد: »اص ــی از آن را می‌خوانی بخش‌های
ــک اصــل اســامی  ــه خاطــر ی تشــکیل بســیج ب
و قرآنــی اســت کــه بــه مــا دســتور داده اســت 
ــظ  ــا حف ــد اع ــود را در ح ــی خ آمادگــی دفاع
کنیــم و امکانــات خــود را به‌منظــور جلوگیــری 
از طمــع و تهاجــم دشــمنان به‌عنــوان بازدارنــده 
از خطرهــا محافظــت کنیــم. ایــن اصــل را آیــه 
شــریفه »واعــدوا لهــم ماســتطعتم مــن قــوه...« 
اعــام داشــته اســت... نبایــد ایــن فکــر غلــط 

جــا بیفتــد حــالا کــه جنــگ نیســت، دیگــر وجــود 
بســیج و ارتــش 20 میلیونــی بی‌مــورد اســت بلکــه برعکــس، همــان نیــاز 
ــای  ــار نیروه ــی کن ــای مردم ــور نیرو‌ه ــود دارد و حض ــگ وج ــان جن زم
مســلح کارســاز اســت. هاشمی‌رفســنجانی در ادامــه بــا بیــان اینکــه مــا در 
دوران دفــاع مقــدس بــه انــدازه کافــی از نهــاد بســیج، ثمــرات پربــاری داریم 

کــه بتوانــد تاریــخ مــا را ســیراب و جوانان‌مــان را بــرای 
پیوســتن بــه ایــن نهــاد مقــدس تشــویق کند با 
اشــاره بــه بیانــات اخیــر رهبــر معظــم انقــاب 
اســامی در مراســم فارغ‌التحصیلــی جمعــی از 
خلبانــان گفــت: تعبیــر مقــام معظــم رهبــری به 
اینکــه حــوادث اخیــر خلیــج فــارس نشــان داد 
ــه نظــر  ــکا شکســت‌خورده اســت ب کــه آمری
مــن ســخن بســیار عمیــق و محکمــی اســت و 
واقعــا یــک واقعیــت ملموســی را ارائــه می‌دهــد. 
حــوادث چنــد مــاه اخیــر هــم ایــن را ثابــت کــرد 
و آمریــکا هــم ایــن را نشــان داد کــه آن غولــی 
کــه ترســیم شــده بــود، نیســت و از طــرف دیگــر 
تضادهــای آنهــا نشــان داد کــه بــر ســر مهم‌تریــن 
ــا  ــدام ی ــی اق ــان یعن ــاله خودش ــن مس و حیاتی‌تری
ــد و  ــاف دارن ــراق اخت ــا ع ــگ ب ــودداری از جن خ
ــوادث  ــد. ح ــی بگیرن ــم قطع ــک تصمی ــد ی نمی‌توانن
چنــد مــاه اخیــر نشــان داد کــه ایــن همــه تشــر و اولتیماتــوم و لشکرکشــی 
از طــرف آمریــکا پــوچ و توخالــی اســت و همــه مــردم دنیــا فهمیدنــد کــه 

آمریــکا ببــر کاغــذی اســت... .«

خبرگـزاری جمهـوری اسالمی در تاریـخ دو آذر 1370 نوشـت: »کاردینـال سـوکیا، رئیس 
مجمـع اسـقف‌های اسـپانیا در اجالس ایـن مجمـع گفت: جـدا کردن مـردم از حقیقت مطلق 
)خداونـد( فقـط میـراث ایدئولوژی‌های مارکسیسـتی نیسـت بلکه این امـر در ایدئولوژی‌های 
جدیـد اروپایـی ریشـه مشـترک دارد. وی بـا انتقاد شـدید از لیبرالیسـم بی‌قید و شـرط تاکید 
کـرد کـه آن آزادی مطلقـی کـه در غـرب آن را لیبرال‌دموکراسـی می‌خوانند، بـه دلیل نبود 

ارزش‌هـای اخلاقـی بـه ناچار بـه خودکامگی مطلق خواهـد انجامید.
 ایـن اسـقف اسـپانیایی، ایدئولوژی‌هـای مادی‌گرایانـه غـرب را تفکـر ضعیـف خوانـد و 
افـزود: ایـن طـرز تفکـر کـه برمبنـای مبـارزه بر سـر قـدرت و لذت‌جویی اسـتوار اسـت، 
همـه اندام‌هـای حیاتـی جوامـع غربـی را مـورد تهاجم خود قـرار داده و متاسـفانه رواج چنین 
طـرز تفکـری از پشـتیبانی رسـانه‌های گروهـی و دولت‌هـا نیـز برخوردار اسـت. وی که در 
حضـور تمـام اسـقف‌های اسـپانیا سـخن می‌گفـت، بـا اشـاره به ضـرورت وجود یـک پایه 
اخلاقـی بـرای جامعـه گفـت: بی‌اعتقـادی به خداوند باعث شـده تـا تمامی افـکار و ایده‌های 

بشـر فقـط به ابزار کسـب قـدرت تبدیل شـوند.« 

مجید انصاری، عضو مجمع روحانیون مبارز 26 آبان 78 در مصاحبه با نشریه 
»خلیج فارس« درباره هجمه‌هایی که علیه دادگاه ویژه روحانیت مطرح می‌شود، 
اینچنین توضیح داد: »من اصل دادگاه ویژه روحانیت را که بنابر ضرورت در 
زمان حضرت امام خمینی)ره( تشکیل شد قانونی می‌دانم، چون از اختیارات ولی 
امر است که اگر امری را ضروری تشخیص بدهند نسبت به آن اقدام ‌کنند.« 
وی از نمونه‌های مثبت و موثر فعالیت دادگاه ویژه روحانیت به برخورد با 
باند »مهدی هاشمی« و برخی آخوندهای ضدانقلاب و به تعبیر امام دنیافروش 
اشاره کرد و افزود: »دادگاه ویژه روحانیت مطابق با فلسفه وجودی که در 
حکم حضرت امام بوده و مقام معظم رهبری هم روی آن حکم تنفیذ کرده 
عمل می‌کند و هر عاملی که از محبوبیت مقام ولایت و از نفوذ کلمه رهبری 
بکاهد باید با آن مبارزه کرد.« حجت‌الاسلام مجید انصاری همچنین تصریح 
کرد: »در قانون اساسی قید »مطلقه« ذکر شده است، بنابراین اگر ولی‌فقیه 
با اختیاراتی که دارد تشخیص دهد که ضرورت دارد دادگاه ویژه روحانیت 
ادامه حیات دهد نباید مواخذه کنیم که چرا تشخیص ضرورت داده‌اید، پس 

نمی‌توان اصل قانونی بودن دادگاه را مورد خدشه قرار داد که در این صورت 
گذشته آن و حضرت امام هم مورد سوال قرار می‌گیرد.« وی در ادامه گفت: 
»مطلقه بودن ولایت فقیه به معنای فراتر از قانون اساسی بودن نیست، اما به 
این معنا هم نیست که اختیارات رهبری محدود به موارد مذکور در اصل 110 
قانون اساسی است. اختیارات ویژه در شرایط استثنایی برای مسئول یک کشور 
و یک نظام مخصوص نظام جمهوری اسلامی ایران نیست و همه نظام‌های دنیا 
برای شرایط اضطراری و خاص آن تصمیم‌گیر اصلی کشور و آن کسی که 
در راس نظام قرار دارد دارای اختیارات ویژه است. شما می‌بینید در بعضی از 
کشورها رئیس‌جمهور اختیار انحلال پارلمان را دارد. من فکر می‌کنم ولایت 
مطلقه هم که در قانون آمده به این معناست که در حقیقت رهبر نظام اگر در 
یک شرایط خاص احساس کردند که کشش عمومی قوانین و مقررات یا به 
لحاظ موقعیت سیاسی و اجتماعی کشور یا به جهت ظرفیت زمانی فرصت انجام 
کارهای عادی قانونی نیست، بتواند اقدام کند و طبعا در چنین شرایطی رهبری 

باید دارای اختیاراتی باشند.« 

محمدجواد ظریف با اشاره به خصمانه بودن رابطه ایران و آمریکا:

تلاش آمریکا برای انجام انقلاب مخملین در ایران توهم نیست
به گزارش پایگاه »جهان‌نیوز«، محمدجواد ظریف، نماینده 
پیشین جمهوری اسلامی در سازمان ملل متحد، در تاریخ 
28 آبان 1387 با حضور در محل بنیاد باران درخصوص 
انتخاب باراک اوباما به ریاست‌جمهوری آمریکا و تاثیر 
این انتخاب بر سیاست خارجی کشورمان سخنرانی کرد. 
وی در سخنان خود با اشاره به تلاش آمریکایی‌ها برای 
ایجاد انقلاب مخملین در ایران گفت: »واقعیت این است 
که آمریکایی‌ها در سال‌های اخیر افراد زیادی از ایران را 
به بهانه سمینار و همایش‌های علمی دعوت می‌کنند و بعد 
این افراد می‌بینند که در سمینار تغییر رژیم حضور یافته‌اند 
و باید توجه کنیم که تلاش برای انجام انقلاب‌های مخملین 

در ایران از سوی غرب و به‌ویژه آمریکا توهم نیست.« وی با اشاره به تلاش‌های 
برخی افراد برای دلالی رابطه میان ایران و آمریکا گفت: » من آقای هوشنگ 
امیراحمدی را از نزدیک می‌شناسم و می‌دانم ایشان علاقه‌مند به برقراری رابطه 

میان ایران و آمریکاست اما باید توجه 
کنیم که برقراری رابطه میان دولت‌ها 
نیاز به واسطه ندارد؛ چون این واسطه‌ها 
به دنبال تامین منافع خودشان هستند و این 
مساله باعث می‌شود دیدگاه‌های دو دولت 
به اشتباه منتقل شود.« استاد دانشکده 
روابط بین‌الملل وزارت امورخارجه در 
بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
اینکه دولت ایران و آمریکا، دو دولت 
متخاصم هستند، یادآور شد: » روابط ایران 
و آمریکا از دید آنها مبتنی‌بر پارادایم 
دشمن است و آنچه ما می‌کنیم واکنش به این اقدام آمریکایی‌هاست. وی تاکید 
کرد: از اشغال لانه جاسوسی در 13 آبان تاکنون همه روابط ما با این کشور 

واکنش به اقدامات خصمانه آمریکا بوده است.«

صادق زیباکلام، استاد اصلاح‌طلب دانشگاه تهران 26 آبان 81 در 
مصاحبه با روزنامه »اعتماد« گفت: »بخشی از رویاهایم را دوم 
خرداد و اصلاح‌طلبان بر باد دادند. من زمانی فکر می‌کردم باید 
برای آزادی، تامین حقوق مدنی و آزادی اندیشه مبارزه کرد. 
نه اینکه الان اینها را قبول نداشته باشم. اما فکر می‌کنم تنفس در 
هوای سالم، خوردن گوشت غیرفاسد و آشامیدن آب غیرآلوده 
هم خیلی مهم است و نسل ما که حالا هم به دنبال اصلاحات و 
دوم خرداد است از اینها غافل بوده. مشکلی که دارم این است 
که توی روز روشن دارم می‌بینم که هر دستگاه اتومبیل که در 
ایران تولید می‌شود حداقل دو میلیون تومان عاید دولت می‌کند. 
روزی هزار دستگاه اتومبیل وارد خیابان‌های آلوده و دودگرفته 
ما می‌شود و اصلا عین خیالش نیست، همه‌اش به فکر دو میلیارد 
تومان درآمدش از محل عوارض فروش اتومبیل است و کاری 

ندارد مردم دارند از آلودگی می‌میرند. شرمنده‌تان هستم اما من بیشتر از آزادی دلم 
می‌خواهد در مملکت جاده‌هایی داشته باشیم که هنگام رانندگی مرا به اعماق دره 
نفرستد یا به زیر تریلی نکشاند. باور کنید اینها خیلی لازم است. روشنفکران ما به 

دنبال خواسته‌های این‌طوری نبوده‌اند. فکر 
می‌کردیم که خواسته‌ها باید خیلی عمیق، 
فلسفی، اجتماعی و سطح بالا باشد. ولی 
ببینید من به جای »جامعه مدنی« اتوبوس 
گازسوز می‌خواهم. من به جای لغو »نظارت 
استصوابی« جاده‌های سالم می‌خواهم. من 
از خاتمی انتظار نداشتم آزادی مطبوعات، 
آزادی اندیشه، لغو نظارت استصوابی، 
حاکمیت قانون و این چیزها را بیاورد. 
من از خاتمی جامعه مدنی نمی‌خواستم. 
اما حداقل از او انتظار داشتم که در جهت 
کوچک کردن هیولا و عفریته ماشین 
دولتی حرکت کند. لااقل به کوچک 
کردن حجم حکومت بیندیشد و به آن اعتقاد داشته باشد. اما متاسفانه در سال 
ششم اصلاح‌طلبی اگر حجم تصدی دولت به نسبت گذشته بیشتر نشده باشد. یقینا 

کمتر هم نشده است... .«

زیباکلام: جامعه مدنی �پیشکش! دولت گوشت و آب سالم به ما بدهد

اصغرزاده در آستانه انتخابات شورای‌شهر به انتقاد از دولت اصلاحات پرداخت

اصلاح‌طلبان باید درباره بی‌کفایتی مدیریت 8 ساله خود 
پاسخگو باشند

دولت خاتمی بزرگ‌ترین و مهم‌ترین مانع فعالیت‌های شورای شهر بود

»...آقایان تا چیزی می‌شود به ما می‌گویند ضدولایت 
فقیه! خدا پدرت را بیامرزد، اصلا ولایت فقیه را ما 
گفتیم، ما علم کردیم، ما کتاب درباره‌اش نوشتیم، 
فقیه؟ یک عده بچه که  حالا ما شدیم ضدولایت 
اصلا وقتی ما بودیم و این کارها را می‌کردیم، اصلا 
نطفه‌شان هم منعقد نشده بود، حالا راه می‌افتند ]و 
می‌گویند[ ضدولایت فقیه، خجالت بکشید، این چه 

کاری است؟ 
ولایت فقیه مثل ولایت امیرالمومنین)ع( باید نظارت 
بر کشور داشته باشد، نظارت بر احزاب داشته باشد، 
نظارت بر دولت داشته باشد، نه اینکه در همه جا 
دخالت کند. در جمهوری اسلامی دولت باید مستقل 
باشد؛ یعنی دولتی که بتواند کار بکند. من یکی از 
اشکالاتم به رئیس‌جمهور آقای خاتمی واقعا این است، 
من پیغام هم دادم نمی‌دانم به ایشان گفته‌اند یا نه، البته 
ایشان با من ارتباطی ندارند، اما اول که انتخاب شدند 
برایشان پیام دادم، بعد هم به ایشان پیام )شفاهی( دادم 
که این‌طور که پیش می‌روید نمی‌توانید کار کنید؛ 
یک نفر رئیس دولت اگر وزرایش، استاندارهایش، با 
او هماهنگ نباشند یک قدم هم نمی‌تواند بردارد. من 
اگر جای شما بودم می‌رفتم پیش رهبر، می‌گفتم شما 
مقامت محفوظ، احترامت محفوظ، ولی 22 میلیون 
مردم به من رای دادند، به من هم که رای دادند، این 
22 میلیون همه می‌دانستند که رهبر کشور به کسی 
دیگر نظر دارد. دفترشان و خودشان و همه، شخص 
دیگری را تایید می‌کردند. 22 میلیون آمدند به ایشان 
رای دادند، معنایش این است که ما آن تشکیلات 
حسینعلی  سخنان  از  بخشی  این  نداریم.«  قبول  را 
منتظری در تاریخ 23 آبان 1376 به مناسبت میلاد 
امیرالمومنین علی)ع( است. این سخنان که به‌منظور 
تحریک و تشویش اذهان عمومی علیه اصل ولایت 
جدی  واکنش‌های  و  مردم  خشم  شد،  مطرح  فقیه 
چهره‌های برجسته سیاسی و فرهنگی را به همراه 
داشت و تا چند روز نقل همه محافل بود. روحانیون، 
تهیه  با  کشور  سراسر  مردم  و  دانشجویان  طلاب، 
طوماری تضعیف‌کنندگان رهبری را محکوم کردند 
و خواستار تعطیلی درس آیت‌الله منتظری شدند. موج 
اعتراض علیه سخنان منتظری هر روز گسترده‌تر شد 
از  حمایت  در  راهپیمایی‌هایی  ایران  سراسر  در  و 
رهبری برگزار شد. مراجع و چهره‌های برجسته و 
شخصیت‌های سیاسی هم یکی پس از دیگری اعلام 
منتظری  آقای  سخنان  به  نسبت  و  کردند  موضع 
معترض شدند. در ادامه مواضع برخی شخصیت‌های 

مهم حکومتی را می‌خوانید.

نماینده مشهد در مجلس در  فاکر،  حجت‌الاسلام 
بار منتشر  واکنش به سخنان منتظری برای اولین 

کرد:
نامه مهم امام‌خمینی)ره( به آقای منتظری

حجت‌الاسلام فاکر در نطق پیش از دستور مجلس 
نامه  متن   76 آبان   28 تاریخ  در  اسلامی  شورای 
امام‌خمینی)ره( به آقای منتظری را در تاریخ ششم 
قرائت  و  منتشر  بار  اولین  برای   1368 فروردین 
کرد. وی قبل از قرائت نامه اذعان داشت: »وقتی 
نامه امام خطاب به آقای منتظری نوشته شد، ما خیلی 
آبروی  نامه خوانده شود  این  اگر  بودیم  مضطرب 
این آقا می‌رود. به‌خصوص من و کسانی که پای 
درس ایشان چندی نشسته بودیم دل‌مان می‌خواست 
که این آبرو برای اسلام بماند. من وقتی با مرحوم 
احمدآقا صحبت کردم به ایشان عرض کردم اگر 
ممکن است این نامه خوانده نشود که این شخص 
شاید بتواند با موقعیت علمی‌اش لااقل به درد بخورد. 
دخالتی  مساله  این  در  من  گفتند  احمدآقا  مرحوم 
ندارم. من و آقای خامنه‌ای و آقای هاشمی خدمت 
امام رفتیم. گفتیم ما آمده‌ایم درخواست کنیم این 
ایشان فرمودند حالا چون شما  نامه خوانده نشود. 
اصرار دارید نخوانید، اما در آینده پشیمان خواهید 
شد، یعنی ده سال دیگر پشیمان خواهید شد. بنابراین 
من در نخواندن این نامه مقصرم. چون خودم در این 
مساله دخالت داشتم، می‌خواهم همان نامه امام را از 
همین مجلس برای مردم بخوانم.« وی سپس متن 
نامه امام را به این شرح قرائت کرد: »والله من از 
همان اول با قائم‌مقامی شما مخالف بودم، والله من 
از اول با نخست‌وزیری بازرگان مخالف بودم، والله 
من از اول با ریاست‌جمهوری بنی‌صدر مخالف بودم 
و رای ندادم. شما می‌خواهید بعد از من لیبرال‌ها و 
منافقین را بر سر کار بیاورید و حاکم کنید... . من 
اول شما را فردی ساده‌لوح می‌دانستم و اکنون  از 
عادل نمی‌دانم، شما دیگر وکیل من نیستید... . چون 
دخالت  سیاسی  مسائل  در  هستید،  ساده‌لوح  فردی 
نکنید. اطرافیان خود را بیرون بریزید تا سهم مبارک 
امام به حلقوم منافقین نریزد... . شما با ضربه‌زدن و 
دادن اسرار نظام به استکبار بزرگ‌ترین ضربه را وارد 
کرده‌اید. تاریخ اسلام پر است از خیانت علمای اسلام 
بر اسلام و خدا. من با یک چشم اشک و با چشمی 
دیگر خون، با قلبی شکسته و کمری خمیده شما را 

از قائم‌مقامی خود عزل می‌نمایم.«
آیت‌الله مشکینی: این فرد معزول فکرش به دست 

یک عده ناصالح افتاده است

آیت‌الله مشکینی، رئیس مجلس خبرگان در تاریخ 
یک آذر 76 در جمع طلاب مدرسه فیضیه قم سخنان 
منتظری را محکوم کرد. ایشان تاکید کردند: »این 
آقایی که جدیدا صحبت‌هایی کرده و جو ناصالح 
در مملکت آفریده، همه کمالاتش تحت‌الشعاع یک 
عیب قرار گرفت، عیبی که تمام محسناتش را در 
زیر چتر قرار داده است و آن این بود که فکرش از 
روز اول افتاده دست یک عده ناصالح، اصلا قبضه 
کردند این آقا را و او نتوانست از قبضه بیرون بیاید. 
چند بار پیش او رفتم، قبل از آنکه مهدی هاشمی 
اعدام شود و گفتم آقا آخر، این قضیه چیست؟ چرا 
این همه از او تعریف می‌کنید؟ هر چه گفتم، او 

گفت من به مهدی هاشمی ایمان دارم... .«

حجت‌الاسلام خاتمی در واکنش به سخنان 
منتظری مطرح کرد

ولایت فقیه دیگر یک نظریه نیست، اصل نظام است
در  رئیس‌جمهور  خاتمی،  سیدمحمد  حجت‌الاسلام 
سراسری  شبکه  با  مصاحبه  در   76 آبان   27 تاریخ 
عملکرد  از  را  گزارشی  اسلامی،  جمهوری  سیمای 
100 روزه دولت جدید ارائه کرد. رئیس‌جمهور در 
این مصاحبه با اشاره به برنامه‌های روزانه یعنی دیدارها 
قوای  قانونگرایی  به  دولت  کاری  اولویت‌های  و 
سه‌گانه و مردم پرداخت و وعده داد که به‌زودی دفتر 
نظارت بر پیگیری قانون اساسی تشکیل خواهد شد. 
وی در این مصاحبه شکل‌گیری جامعه مدنی را در 
بر حل  و  دانست  اساسی ضروری  قانون  چارچوب 
اختلاف‌نظرها با استفاده از اهرم تبادل نظر تاکید کرد. 
وی همچنین در واکنش به سخنان منتظری به تامین 
آزادی در چارچوب قانون و برخورد با هر تخلفی در 
این چارچوب توصیه کرد و تحمیل نظرات به نام دفاع 
از مردم و آزادی و به نام اسلام و مقدسات را محکوم 
کرد و آن را خلاف قانون و پیشرفت جامعه دانست. 
نظام  اصول  از  یکی  را  فقیه  ولایت  رئیس‌جمهور 
دانست و بر دفاع از قانون به‌عنوان دفاع از ولایت فقیه 
تاکید کرد. وی همچنین تصریح کرد که ولایت فقیه 

دیگر یک نظریه فقهی نیست بلکه اصل نظام است. 

 ناطق‌نوری، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در محکومیت سخنان منتظری مطرح کرد

مشروعیت قوای مقننه، مجریه و قضائیه از 
ولی‌فقیه است

حجت‌الاسلام ناطق‌نوری در تاریخ یک آذر 1376 در 

جمع دانشجویان و طلاب ممتاز ایثارگر، علم و تعهد 
را لازم و ملزوم یکدیگر دانست و افزود: »آن کس 
که علم داشته باشد لیکن تعهد نداشته باشد، ضررش 
به مراتب بیشتر است.« وی با اشاره به رخداد‌های 
و  فراز  این  از  اسلامی  »جمهوری  گفت:  اخیر 
نشیب‌ها زیاد دیده است. گاهی شرایطی پیش می‌آید 
که بعضی‌ ماهیت خودشان را بیشتر نشان می‌دهند.« 
وی افزود: »کسی که شاگرد امام بود و تقریرات 
امام را می‌نوشت، مقابل امام ایستاد و از اینجا معلوم 
می‌شود علم به تنهایی کافی نیست.« رئیس مجلس 
شورای اسلامی تصریح کرد: »سیاستگذاری کلان 
کشور در قانون اساسی با ولی‌فقیه است و نظارت با 

اوست و این امر، اصل قانون اساسی است.« 

حجت‌الاسلام ری‌شهری: امام)ره( در حضور 
شخصیت‌های برجسته انقلاب، عادل بودن آقای 

منتظری را رد کردند 
در  و  قم  اعظم  در مسجد  حجت‌الاسلام ری‌شهری 
جمع کثیری از طلاب حوزه علمیه گفت: »حضرت 
امام در حضور حضرات آیات خامنه‌ای، مشکینی، 
امینی، هاشمی و مرحوم حاج‌احمدآقا، آقای منتظری 

را تفسیق کردند.«
بهترین سند  فقیه،  نبودن یک  افزود: »عادل   وی 
که  فقیهی  و  عالم  اسلام  نظر  از  و  است  دنیاطلبی 
فقیه  و  عالم  واقع  باشد، در  نداشته  از خدا  خشیت 
نیست، هر چند که اعلم علما و افقه فقها باشد؛ زیرا 

او فاقد جوهر علم و فقه است.« 
به  امام‌خمینی در واکنش  فرزند  زهرا مصطفوی، 

اظهارات منتظری پیامی صادر کرد

امام از آیت‌الله خامنه‌ای به‌عنوان رهبر آینده نام بردند
آنچه می‌خوانید بخشی از پیام زهرا مصطفوی است 
الشیطان  من  بالله  »اعوذ  آذر 1376:  دو  تاریخ  در 
بر  پیرمان  پدر  جگرسوز  ناله‌های  هنوز  الرجیم. 
تاثیر  هنوز  داریم.  خاطر  به  را  دوستانش  خیانت 
جبهه‌های  بر  را  نابخردانه  سخنرانی‌های  هولناک 
جنگ از یاد نبرده‌ایم. هنوز در خاطر داریم که امام 
از دست چه کسی طلب مرگ کرد و نگرانی‌های 

امام را از اعلام قائم‌مقام رهبری از یاد نبرده‌ایم. 
ساده‌لوحی نه دندان فاسد است که به دورش افکنی 
و نه مرضی است که درمانش کنی. نه گناه است 
سال  با هشت  که  نه جهالت  و  دهی  عذابش  که 
درس خارج پس از رحلت امام تغییری در آن افتد. 
ارتباط  امام  با  نزدیک  از  که  کسانی  تمام  و  من 
داشتند، شاهد بودیم که امام با کمری خمیده خیمه 
انقلاب را برپا نگه داشت و علم آن را به دست 
آیت‌الله خامنه‌ای سپرد تا راه امام و اسلام ناب و 
مبارزه با دشمنان قسم‌خورده خارجی و داخلی این 
ملت را پی بگیرد و در جنگ فقر و غنا تیشه بر 
هدایتگر  لغزش‌ها  و  خطاها  در  و  زند  زراندوزان 
باشد و قدمی از انقلاب و اسلام منحرف نشود. من 
مدت‌ها قبل از برکناری مقام معظم رهبری شخصا 
امام درباره رهبری پرسیدم و ایشان از  از محضر 
شرط  آیا  پرسیدم  و  بردند  نام  خامنه‌ای  آیت‌الله 
مرجعیت و اعلمیت در رهبر لازم نیست و ایشان 
و  پرسیدم  ایشان  علمی  مراتب  از  و  کردند  نفی 
صریحا فرمودند ایشان اجتهادی را که برای ولی‌ 

فقیه لازم است دارد... .« 

پس از اعتراضات گسترده مردم و مقامات به اهانت حسینعلی منتظری به رهبری و اصل ولایت فقیه

مردم تعطیلی درس آیت‌الله منتظری را خواستار شدند

ابراهیم اصغرزاده یکی از اعضای برجسته »جنبش مردمی اصلاحات« در 
کنار دو محور مشارکت-کارگزاران و اعتماد ملی سازنده آرایش سیاسی 
اصلاح‌طلبان در انتخابات شوراهاست. وی 30 آبان 1385 در گفت‌وگویی 
مفصل با آفتاب به تشریح دلایل تاریخی و سیاسی مرزبندی فعلی خود با 
دیگر اصلاح‌طلبان پرداخت که در ادامه بخش‌هایی از این گفت‌وگو را 
می‌خوانید: »در ابتدای این گفت‌وگو اصغرزاده به ذکر علل ناکامی شورای 
شهر اول می‌پردازد و دولت خاتمی را به‌عنوان مهم‌ترین علت این‌طور 
معرفی می‌کند: هر وقت شورای شهر می‌خواست یک اقدام اساسی بکند 
منظور من از اقدام اساسی اقداماتی است که مستقیما به زندگی مردم ربط 
می‌یابد- بلافاصله ما احساس می‌کردیم که یک عده قیم و برادر بزرگ‌تر 
از بیرون موش می‌دوانند یا بین اعضای شورا اختلاف می‌اندازند و فضایی را 
در بیرون می‌سازند که شورای شهر قادر به تصمیم‌گیری نباشد.« اصغرزاده 
درباره اینکه اینها چه کسانی بودند، می‌گوید: »من در وهله اول دولت 
آقای خاتمی را مقصر می‌دانم. 
دولتی که خود بر اساس اهداف 
و شعارهای نترقی آقای خاتمی 
که در سال 1376 اعلام شده بود 
طراح و موسس شورای شهر 
بود خودش در مقابل شورای 
شهر ایستاد. آقای خاتمی خود 
آدم بزرگ‌منش و خوش‌طینتی 
است، او رئیس‌جمهور مردم بود 
و بالاخره 20 میلیون رای داشت. 
ولی اتفاقی که می‌افتاد این بود 
که کارهای دولت ایشان شورای 

شهر را به بن‌بست می‌کشاند.« اصغرزاده در ادامه گفت‌وگو خیلی زود 
کار را به انتقاد از مشارکت و مجاهدین کشاند و گفت: »اساسا دولت 
متاثر از دو لابی قدرتمند جبهه مشارکت و مجاهدین انقلاب اسلامی و 
از سوی دیگر کارگزاران سازندگی بود. نمی‌توان گفت که مسئولیت 
دولت آقای خاتمی تنها بر عهده شخص آقای خاتمی است و هیچ‌کس 
دیگری نباید درباره آن عملکرد پاسخگو باشد. به دو دلیل، یکی اینکه 
کارگزاران و جبهه مشارکت هم در دولت بودند و هم در مجلس اکثریت 
بر عهده این دو نیرو بود. بنابراین مسئولیت تصمیم‌گیری‌ها و اقدامات 
دولت باید بر عهده این دو جریان سیاسی باشد.« عضو اسبق شورای 
شهر تهران همچنین در این گفت‌وگو دین اصلاح‌طلبان به هاشمی را 
یادآور شد و تلاش اصلاح‌طلبان برای تخریب هاشمی را سرزنش کرد 
و گفت: »من آقای هاشمی را انسانی واقع‌بین و فوق‌العاده باهوش 
می‌دانم. بعدها هم روی عملکرد برخی دوستانم در جبهه اصلاحات که 
وی را می‌زدند، اعتراض داشتم. اصلاح‌طلبی مدیون آقای هاشمی بود و 
علی‌رغم آنکه در دولت آقای خاتمی برخی وزرای آقای هاشمی هم 
حضور داشتند لابی‌های پشت سر دولت آقای خاتمی از طریق برخی 
رسانه‌ها علم اعتراض به آقای هاشمی را بلند کرده بودند.« عضو جنبش 
مردمی اصلاحات در بخشی از این گفت‌وگو مدافعان دولت خاتمی را به 
مناظره فراخواند و افزود: »هر کس که می‌خواهد از دولت آقای خاتمی 
دفاع کند مناظره‌ای برگزار شود. من آماده‌ام در آن مناظره حاضر شوم 
و به سوالات آنها پاسخ دهم.« وی در ادامه خطاب به کسانی که خود 
را صاحبان اصلاح‌طلبی می‌خوانند، گفت: »درباره بی‌کفایتی مدیریت 
هشت ساله اصلاحات باید پاسخگو باشید و مسئولیت آن را بر عهده 
بگیرید، چراکه شما وزیر و وکیل تعیین کردید، شما به‌عنوان سخنگوی 

اصلاح‌طلبی حرف زده‌اید... .«


